
DECRETO N. 236 DEL 27/02/2026
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: DOTT.  GIOVAGNOLI  FILIPPO  -  RICOSTITUZIONE  RAPPORTO  DI 
LAVORO  IN  QUALITA'  DI  DIRIGENTE  MEDICO  DISCILINA  ANESTESIA  E 
RIANIMAZIONE  AI  SENSI  DELL'ART.  18  CCNL  AREA  SANITA'  23/01/2024



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con nota prot. n. 9844 del 13/02/2026 il dott. GIOVAGNOLI FILIPPO ha 
chiesto la ricostituzione del rapporto di lavoro in qualità di Dirigente Medico disciplina di 
Anestesia e Rianimazione;

RICHIAMATO l’art.  18 del  CCNL del  23/01/2024 – Area Dirigenza Sanità a tenore del  
quale:
c. 1: il dirigente che abbia interrotto il rapporto di lavoro per proprio recesso o per motivi di  
salute può richiedere all’ultima Azienda o Ente con la quale è stato instaurato il rapporto di  
lavoro, entro cinque anni dalla data di cessazione del rapporto di lavoro, la ricostituzione 
dello stesso;
c.  2:  l’Azienda  si  pronuncia  motivatamente  entro  60  giorni  dalla  richiesta;  in  caso  di 
accoglimento il dirigente è ricollocato, previa stipulazione del contratto individuale:
- nella medesima disciplina e qualifica dirigenziale;
-  nell’incarico  professionale  iniziale  di  cui  all’art.  22,  comma  1,  paragrafo  II  lett.  d) 
(Tipologie  d’incarico).  Nei  confronti  del  dirigente  che  abbia  favorevolmente  superato  il  
quinquennio di servizio prima della cessazione del rapporto di lavoro, l’Azienda o Ente 
conferisce un incarico ai  sensi  di  quanto previsto  dall’art.  22 (Tipologie d’incarico),  23 
(Affidamento  e  revoca  degli  incarichi  dirigenziali  diversi  dalla  direzione  di  struttura 
complessa - Criteri e procedure), 24 (Affidamento e revoca degli incarichi di direzione di 
struttura complessa - Criteri e procedure);
-  nella  fascia  di  esclusività  maturata ai  sensi  dell’art.  64,  comma 2 al  momento della 
cessazione del rapporto di lavoro;
- con esclusione della R.I.A. a suo tempo eventualmente maturata;
c. 4: la ricostituzione del rapporto di lavoro è, in ogni caso, subordinata alla disponibilità 
del  corrispondente  posto  nel  piano  triennale  dei  fabbisogni  dell’Azienda  ed  al 
mantenimento del possesso dei requisiti generali per l’assunzione da parte del richiedente 
nonché agli accertamenti sanitari previsti dalla normativa vigente;

VISTI  gli  orientamenti  formulati  dall’ARAN  in  materia,  a  tenore  dei  quali  l’atto  di 
riammissione dipende esclusivamente dalle autonome valutazioni discrezionali del datore 
di lavoro pubblico, sempre che vi  sia l’effettiva disponibilità di  un corrispondente posto 
vacante in  organico,  e  la  decisione di  merito  è  affidata al  ragionevole apprezzamento  
dell'ente che assumerà le sue determinazioni con la capacità ed i poteri del privato datore 
di lavoro;

PRESO ATTO - ai fini del rispetto dell’articolo 10 del D.L. 30/03/2023, n. 34 convertito in 
Legge  26/05/2023,  n.  56  -  della  dichiarazione  rilasciata  dall’interessato  di  non  aver 
prestato la propria attività presso un operatore economico privato che fornisce agli enti 
pubblici del SSN i servizi medici ed infermieristici per fronteggiare lo stato di grave carenza 
di organico del personale sanitario in regime di esternalizzazione;



DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore SC Terapia Intensiva Anestesia 
e Rianimazione Mantova nonché dal Direttore Sanitario aziendale (cfr. prot. 11728/2026) e 
della scopertura attuale di dirigenti medici per l’area Terapia Intensiva , blocco operatorio e 
AREU  Anestesia  Rianimazione  pari  a  17  unità  rispetto  alle  62  autorizzate  quale 
fabbisogno complessivo nel PTFP 2023-2025; 

VERIFICATO che il dott. Giovagnoli è cessato dal servizio presso questa ASST in qualità  
di  Dirigente Medico  disciplina di  Anestesia  e Rianimazione per  dimissioni  volontarie  a 
decorrere dal 19/01/2023 e  che al momento della cessazione era titolare di incarico di cui  
all’art. 22, comma 1, paragrafo II lett. c), CCNL cit. (incarico professionale, di consulenza,  
di studio e di ricerca, ispettivo, di verifica e di controllo);

RICHIAMATO il parere UPPA n. 215 del 03/06/2005, espresso in riferimento al caso in cui  
un’amministrazione  intenda  accogliere  una  domanda  di  ricostituzione  del  rapporto  di 
lavoro  presentata  da  un  proprio  ex  dipendente,  a  tenore  del  quale  non  è  richiesto 
l’assolvimento dell’obbligo di comunicazione preventiva previsto dall’art. 34 bis del D.Lgs. 
165/2001;

ACQUISITA conferma da PoliS-Lombardia - Istituto regionale per il supporto alle politiche 
della Lombardia che l'adempimento di cui all'art. 34 bis D.Lgs 165/2001 non deve essere  
effettuato nel caso di ricostituzione del rapporto di lavoro di personale dipendente cessato 
per  dimissioni  volontarie  (come  da  quesito  in  atti  e  riscontro  del  18/02/2021  prot.  
8708/2021);

VERIFICATO che, sulla base delle disposizioni vigenti, concorrono tutti i presupposti per la 
ricostituzione del rapporto di lavoro della prenominata così come previsto dall’art. 18 del  
CCNL del 23/01/2024 – Area Dirigenza Sanità citato;

RITENUTO pertanto di accogliere la richiesta di ricostituzione del rapporto di lavoro del 
dott.  Giovagnoli  Filippo  in  qualità  di  Dirigente  Medico  disciplina  di  Anestesia  e 
Rianimazione con assegnazione presso la SC Terapia Intensiva Anestesia e Rianimazione 
Mantova con decorrenza dalla data di effettiva presa di servizio, previo espletamento delle 
verifiche e degli accertamenti preassuntivi, con attribuzione di incarico professionale della  
medesima tipologia di quello rivestito al momento della cessazione;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;



ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di accogliere la richiesta di ricostituzione del rapporto di lavoro del dott. Giovagnoli  
Filippo in qualità di Dirigente Medico disciplina di Anestesia e Rianimazione con 
assegnazione presso SC Terapia Intensiva Anestesia e Rianimazione Mantova con 
decorrenza dalla data di effettiva presa di servizio;

2. di stipulare con lo stesso, previo l’espletamento delle verifiche e degli accertamenti 
preassuntivi, contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato con attribuzione 
di  incarico  di  cui  all’art.  22,  comma 1,  paragrafo  II  lett  c),  CCNL cit.  (incarico  
professionale,  di  consulenza,  di  studio  e  di  ricerca,  ispettivo,  di  verifica  e  di  
controllo)  e  correlato  trattamento  economico  in  conformità  a  quanto  disposto  
dall’art. 18 del CCNL del 23/01/2024 – Area Sanità;

3. di  dare  atto  che  la  predetta  assunzione  è  ricompresa  nei  posti  previsti  nella  
Dotazione Organica ordinaria del personale della dirigenza medica di cui a PTFP 
2025  –  2027  approvato  da  Regione  Lombardia  con  DG Welfare  XII/4886  del  
01/08/2025;

4. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  relativo  all’assunzione  in  parola,  
ipoteticamente attivata dal 01/04/2026, viene ricondotto nell’ambito del budget del 
costo del personale per l’anno 2026 e ammonta a:

Conto 
Economico Descrizione conto

Importi 
anno 2026

80350271 T.I. MEDICI Competenza fisse R.S. 44.361,82
80357001 T.I. MEDICI Contributi CPS 10.558,11
80357000 T.I. MEDICI Contributi INAIL 266,17
80357004 T.I. MEDICI Contributi INPDAP per TFR 2.164,86
95101020 T.I. MEDICI Contributi IRAP 3.770,75

  IMPORTO COMPLESSIVO 61.121,71

proiezione costo complessivo per l’anno 2027 €  81.495,62;



 
5.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


